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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Медно-порфировые месторождения и связанные с ними

эпитермальные и скарновые месторождения обеспечивают около 75% мирового

производства меди, 50% молибдена и 20% мирового производства золота [Sillitoe,

2010; Cooke et al., 2015]. При этом в России наблюдается сильная диспропорция

добычи меди относительно мировых трендов. Так, в начале тысячелетия доля

порфировых месторождений в добыче меди составляла около 1%. Однако наличие

попутного золота и рост мировых цен на медь сделали возможным начать в 2012

году отработку уральских медно-порфировых месторождений (Михеевское,

Томинское) [Якубчук, 2022]. К началу 2023 года в России доля балансовых запасов

медно-порфирового типа достигла 24,3% [Тетенькин и Петров, 2023]. Увеличение

доли порфировых месторождений связана с постепенной выработкой ресурсной

базы разведанных ещё в СССР месторождений. В то время вопрос наличия меди

решался за счёт большого количества месторождений колчеданного типа и

норильских медно-никелевых руд. Возросший вклад добычи меди из объектов

порфирового семейства месторождений инициировал значительный интерес

исследователей к данной тематике. За последние несколько лет в свет вышло

большое количество работ, посвященных изучению различных аспектов

вещественного состава руд и генезиса порфировых месторождений России

[Звездов и др., 2021, 2023; Лобанов и др., 2023; Макаров и др., 2024; Мигачёв и др.,

2022; Плотинская, 2020, 2023; Шадчин др., 2024; Шведов и др., 2021; Plotinskaya et

al., 2023а,б].

Месторождения медно-порфирового семейства связаны с порфировыми

магматическими породами среднего и кислого состава. Большинство порфировых

месторождений связывают с центральными частями известково-щелочных

порфировых магматических систем, сформированных в зонах субдукции [Richards,

2003, 2011]. Известково-щелочные образования широко распространены по всему

миру, но крупные порфировые месторождения встречаются редко [Williamson et

al., 2016]. При этом, возникает проблема увязки оруденения с конкретными

4

геологическими телами: многофазность интрузивного магматизма, схожесть

валового химического состава пород и их близкий возраст существенно затрудняет

вычленение рудоносного штока из большого разнообразия интрузивов в пределах

порфирово-продуцирующих плутонов. Избирательная способность к генерации

рудной минерализации отдельных магматических тел в пределах каждого из

месторождений далеко не всегда ясны и очевидны. Не секрет, что выявление новых

порфировых месторождений требует слаженной и длительной работы различных

специалистов. На фоне этого выделение фертильных (потенциально продуктивных

на порфировое оруденение) магматических комплексов или отдельных

интрузивных тел, которые с наибольшей вероятностью могут формировать

порфировую минерализацию, среди безрудных нерудоносных комплексов имеет

важное значение на всех стадиях геологического изучения недр от региональных

исследований до стадии поисково-оценочных работ.

Одним из активно развивающихся в течении последних десятилетий методов

поиска порфировых месторождений является использование комплекса

минералов-индикаторов в совокупности с валовым составом пород. Подобного

рода работы базируются на большом объеме информации, касающейся как

валового состава, так и геохимических характеристик отдельных минералов. Так

особенности элементного состава (типохимизма) обширного круга минералов

могут быть использованы как регистраторы вариаций условий

минералообразования, как маркеры потенциальной продуктивности, или же как

прямые индикаторы потенциальной продуктивности [Cooke et al., 2017].

Исследования, направленные на разработку минералого-геохимических признаков

фертильности и их верификацию на известных порфировых месторождениях и

перспективных площадях в России проводятся начиная с 2020 года [Аленичева и

др., 2024; Веснин и др., 2024; Звездов и Чурилова, 2024; Петров и др., 2020;

Светлицкая и др., 2023; Светлицкая и Неволько, 2023; Шатов и др., 2024; Berzin et

al., 2024; Nevolko et al., 2021; Petrov et al., 2021; Svetlitskaya and Nevolko, 2022]. Для

обоснованного подхода к выявлению минералогических признаков рудоносности
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необходимо иметь отчетливое представление о петрографии, петрохимии,

геохимии и возрасте формирования магматических образований.

Магматические породы шахтаминского комплекса, являющиеся объектом

исследования, широко распространены в Восточном Забайкалье, но не все

интрузии сопровождаются промышленным оруденением. Обычно в пределах

площадей месторождений выделяют несколько магматических тел с близко-

одновременным возрастом, иногда довольно контрастных по составу. Тем не

менее, минерализация, в свою очередь, связана только с некоторыми из них.

Выделение фертильных («fertile» - потенциально рудоносных) магматических

комплексов или интрузивных тел, которые с наибольшей вероятностью могут

формировать порфировую минерализацию, от безрудных («barren») на ранних

стадиях поисковых и/или региональных работ имеет важное практическое

значение. Таким образом, выявление минералогических и петрогенетических

индикаторов потенциальной рудоносности магматических пород на порфировое

оруденение является чрезвычайно актуальной тематикой современных

исследований.

Объектами исследования являются магматические породы Шахтаминского

Mo-порфирового и Быстринского Cu-Fe-Au скарново-порфирового

месторождений, расположенные в Газимурозаводском районе Забайкальского

края.

Цели и задачи исследования.

Целью исследования является выявление и верификация валовых

геохимических и минералого-геохимических индикаторов рудоносности на

порфировое оруденение магматических пород шахтаминского комплекса,

распространенных в пределах Быстринского Cu-Fe-Au скарново-порфирового и

Шахтаминского Mo-порфирового месторождений.

Задачи, поставленные в рамках работы:

1. Охарактеризовать особенности геологического строения объектов

исследования, ознакомиться с опубликованной литературой по порфировым

месторождениям и минералам-индикаторам.
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2. Дать петрографическую, петрохимическую и геохимическую

характеристику магматических пород.

3. Определить состав основных компонентов апатита и биотита.

4. Установить редкоэлементный состава апатита.

6. Обработать и интерпретировать полученные результаты, верифицировать

существующие критерии дифференциации рудоносных магматических пород от

безрудных.

Фактический материал и личный вклад автора.

Фактическим материалом послужили образцы и шлифы магматических

пород, отобранных с различных массивов и мелких штоков в районе

Шахтаминского и Быстринского месторождений, большая часть которых была

предоставлена научным руководителем. Часть штуфных проб была отобрана лично

автором во время полевого сезона в составе коллектива лаборатории

рудообразующих систем (№214) ИГМ СО РАН в 2021 году. При выполнении

работы для всех образцов было произведено петрографическое описание. Для

решения поставленных задач были использованы различные аналитические

методы, в том числе: рентгено-флуоресцентный и масс-спектрометрия (60 проб),

масс-спектрометрия с индуктивно-связанной плазмой и лазерной абляцией (261

анализ циркона и 105 анализов апатита), U-Pb датирование по цирконам (251

точечный анализ), рентгеноспектральный микроанализ (267 анализов апатита и 420

анализов биотита). Аналитические работы выполнялись в ЦКП Многоэлементных

и изотопных исследований СО РАН и лаборатории SGS. Все полученные данные

обработаны и представлены в виде диаграмм и таблиц. Дана интерпретация

типоморфных характеристик минералов-индикаторов.

Защищаемые положения.

• Рудопродуцирующие магматические породы на Быстринском и

Шахтаминском месторождениях представлены гранодиорит-порфирами и гранит-

порфирами, сформированными в позднеюрское время (160-162 млн лет) на

заключительном этапе формирования многофазных массивов шахтаминского

комплекса. Расплавы, из которых образовались рудопродуцирующие гранитоиды,
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характеризовались высокой степенью водонасыщенности и окисленности, о чем

свидетельствует геохимические характеристики их цирконов (рассчитанные

аномалии Eu/Eu*>0,4, и отношение Yb/Dy>4).

• В составе апатита рудоносных магматических пород Быстринского Cu-

Au-Fe скарново-порфирового месторождения установлены повышенные

содержания хлора (>0,8 мас.%,) и SO3 (>0,1 мас.%) относительно гранитоидов

безрудных штоков. При этом апатиты рудоносных магматических пород

Шахтаминского Mo-порфирового месторождения содержат в повышенном

количестве только SO3 (ср. знач. 0,20 мас.%). Геохимические особенности апатита

(Eu/Eu*>0,4) указывают на водоносыщенность и окисленность расплавов

рудоносных штоков обоих месторождений.

• Специфика состава биотита позволяет выделять гранитоиды

потенциально перспективные на порфировое оруденение. На основе содержаний F,

TiO2, MgO, FeO, Al2O3, SiO2, Cl в биотите магматических пород Быстринского Cu-

Au-Fe скарново-порфирового и Шахтаминского Mo-порфирового месторождений

возможно разделение гранитоидов, продуктивных на Cu-порфировую и Mo-

порфировую минерализацию.

Научная новизна.


[…]


Na2O 0,26 0,22 0,30 0,33 0,34 0,31 0,19 0,22 0,20 0,25 0,20 0,13 0,14 0,20 0,22 0,18 0,16 0,22 0,19

K2O 9,73 9,82 9,66 9,43 9,60 9,66 9,46 9,70 9,58 9,60 9,21 8,38 8,97 9,24 8,02 7,99 8,24 8,18 8,16

F 0,68 0,84 0,57 0,56 0,65 0,62 0,65 0,54 0,65 0,60 0,71 0,84 0,68 0,76 0,60 0,80 0,80 0,83 0,77

Cl 0,18 0,13 0,16 0,20 0,20 0,20 0,12 0,11 0,11 0,11 0,11 0,14 0,15 0,13 0,13 0,14 0,12 0,11 0,13

Сумма 98,81 97,39 96,83 96,62 96,39 98,17 96,83 96,95 96,31 96,91 97,52 95,60 96,88 95,91 96,62 95,15 96,64 94,35 93,96

Si 5,75 5,73 5,74 5,73 5,69 5,71 5,70 5,74 5,72 5,70 5,65 5,69 5,72 5,72 5,70 5,74 5,75 5,75 5,78

AlIV 2,25 2,27 2,26 2,27 2,29 2,29 2,30 2,26 2,28 2,30 2,35 2,31 2,28 2,28 2,30 2,26 2,25 2,25 2,22

AlVI 0,03 0,00 0,00 0,01 0,00 0,02 0,05 0,02 0,03 0,03 0,04 0,12 0,09 0,11 0,10 0,12 0,11 0,11 0,14

Ti 0,38 0,38 0,39 0,37 0,39 0,42 0,42 0,43 0,43 0,43 0,39 0,37 0,40 0,38 0,39 0,38 0,38 0,38 0,39

Fe3+ 0,25 0,27 0,26 0,28 0,28 0,20 0,20 0,16 0,18 0,20 0,30 0,28 0,23 0,21 0,23 0,21 0,24 0,22 0,17

Fe2+ 1,78 1,78 1,79 1,79 1,79 1,93 1,92 1,96 1,93 1,92 1,79 1,81 1,81 1,74 1,72 1,71 1,74 1,76 1,77

Mg 3,32 3,32 3,31 3,31 3,30 3,13 3,13 3,11 3,12 3,14 3,28 3,25 3,26 3,30 3,34 3,35 3,35 3,32 3,30

Cr 0,01 0,01 0,01 0,02 0,02 0,01 0,01 0,01 0,02 0,01 0,02 0,02 0,02 0,01 0,07 0,06 0,02 0,02 0,01

Mn 0,02 0,02 0,02 0,02 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02

Ca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,01 0,01

Na 0,07 0,06 0,09 0,10 0,10 0,09 0,06 0,06 0,06 0,07 0,06 0,04 0,04 0,06 0,06 0,05 0,04 0,07 0,06

K 1,82 1,87 1,84 1,80 1,84 1,82 1,81 1,85 1,84 1,83 1,74 1,61 1,70 1,77 1,51 1,53 1,56 1,59 1,58

F 0,31 0,39 0,27 0,26 0,31 0,29 0,31 0,26 0,31 0,28 0,33 0,40 0,32 0,36 0,28 0,38 0,37 0,40 0,37

Cl 0,04 0,03 0,04 0,05 0,05 0,05 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,04 0,04 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03

OH 3,64 3,57 3,69 3,68 3,64 3,66 3,66 3,72 3,66 3,69 3,64 3,56 3,64 3,61 3,69 3,59 3,59 3,57 3,60

XMg 0,62 0,62 0,62 0,62 0,62 0,59 0,60 0,59 0,60 0,60 0,61 0,61 0,61 0,63 0,63 0,63 0,63 0,62 0,63

XFe 0,38 0,38 0,38 0,38 0,38 0,41 0,40 0,41 0,40 0,40 0,39 0,39 0,39 0,37 0,37 0,37 0,37 0,38 0,37

IV (F) 2,15 2,04 2,22 2,22 2,14 2,15 2,12 2,21 2,12 2,16 2,10 2,00 2,13 2,08 2,20 2,07 2,07 2,03 2,07

IV(F/Cl) 6,44 6,19 6,45 6,56 6,48 6,44 6,21 6,25 6,18 6,22 6,18 6,19 6,33 6,25 6,38 6,29 6,22 6,13 6,27

T, ℃ 724 723 726 720 728 731 732 735 735 734 726 719 729 726 732 729 727 727 730

log(XMg/XFe) 0,21 0,21 0,21 0,20 0,20 0,17 0,17 0,16 0,17 0,17 0,19 0,19 0,20 0,23 0,23 0,24 0,23 0,22 0,23

log(XF/XOH) -1,07 -0,96 -1,14 -1,14 -1,07 -1,10 -1,08 -1,16 -1,07 -1,12 -1,04 -0,95 -1,06 -1,00 -1,12 -0,98 -0,98 -0,95 -0,99

DfMo -0,21 0,46 0,08 0,17 0,44 -0,94 -0,86 -1,19 -0,80 -0,89 -0,05 -0,03 -0,51 -0,15 -0,43 0,08 -0,06 0,25 -0,10

DfCu -0,07 -1,64 -0,74 -0,15 -1,09 -0,68 -1,44 -1,36 -1,73 -1,52 -1,58 -0,87 -0,41 -0,10 0,12 -0,04 -0,50 -1,08 -0,20