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Диссертационная работа Веснина В.С. посвящена очень актуальной и важной с

практической точки зрения теме – оценке гранитоидных массивов на порфировое

оруденение. Соискатель опирался на обширный фактический материал, отобранный из

различных массивов в пределах шахтаминского комплекса. Минералого-геохимические

исследования проведены с применением современных прецизионных методов, при

интерпретации автором активно использованы математические методы, включая

статистический и дискриминантный анализ.

Основной целью работы является поиск наиболее «результативных»

дискриминантных критериев для разграничения рудоносных (фертильных) и безрудных

магматических комплексов. Для достижения этой цели автором применены различные

валовые геохимические и минералого-геохимические показатели, для которых построены

различные дискриминантные диаграммы. В результате наиболее приемлемыми для

практического использования были признаны следующие критерии: особенности состава

акцессорных апатита и циркона, соотношение петрохимических компонентов пород. Для

оценки последнего критерия были построены дискриминантные диаграммы с

использованием оригинальных формул. В результате проведенных исследований

соискатель делает вывод о том, что наиболее продуктивными магматическими

комплексами являются те, что были сформированы в условиях высокой окисленности,

при высоком содержании воды и летучих компонентов в расплаве.

К работе есть некоторые замечания. В частности: 1) в составе акцессорного апатита

не учтено содержание гидроксил-иона, что также могло бы указывать на «влажные» или

«сухие» условия кристаллизации; 2) дискриминантные диаграммы, построенные по

содержаниям петрогенных компонентов в биотите, характеризуются значительным

перекрытием полей безрудных и рудоносных комплексов и нуждаются в доработке.

Несмотря на высказанные замечания, диссертационная работа оставляет

положительное впечатление. Защищаемые положения надежно обоснованы фактическим